FRANCISCO
CANDIDO
XAVIER

DITADO PELO
ESPIRITO DE

EMMANUEL




FRANCISCO CANDIDO XAVIER

SEQUE-MEL]...

(Ditado do Espirito de
Emmanuel)

M iﬁﬁﬁﬁ 1.2 Edigdo
M MATAO

Estado de Sdo Paule.



SEGUE-ME! E ELE 0 SEGUIU ...

(Mateus, 9:9)



Este livro é
comemorativo da
outorga da
Cidadania Paulistana
ao médium

FRANCISCO CANDIDO XAVIER

pela

Camara Legislativa da
Cidade de Sdo Paulo
Brasil



Plano da obra

José Roberto Teixeira Bento
Sérgio Luiz Campani
Wallace Leal V. Rodrigues’
Luiz Parreira

Capa de:

José Roberto Teixeira Bento

Especial auxilio devido a:
M. B. Tamassia
Orlando Paschoal

Gratiddo @ :
PLANALTO S. A. [por
especiais servigos
de clicheria



varios da Humanidade sofredora, cristalizada em propési-
tos mesquinhos, & mingua de humildade e de amor.

A guerra nasce da linguagem dos interesses crimino-
sos, insatisfeitos. As grandes tragédias sociais se origi-
nam da linguagem dos sentimentos inferiores.

Poucas vezes, a lingua do homem ha consolado e e-
dificado aos seus irmaos; notemos, porém, que a sua dis-
posicdo é sempre ativa para excitar, disputar, deprimir,
enxovalhar, acusar e ferir, desapiedadamente.

O discipulo sincero encontra nos apontamentos de
Tiago uma tese brilhante para todas as suas experiéncias.
E, quando chegue a noite de cada dia, sera justo que in-
terrogue a si mesmo: “Terei hoje utilizado a minha lingua
como Jesus utilizou a dele?”

176

INDICE

PREFACIO

SINAL DE AMOR .
RESISTENCIA ESPIRITUAL.
CAMINHOS CRUZADOS
CONTRA O PERIGO
FILHOS DE DEUS
OBEDIENCIA JUSTA

NAO PEQUES MAIS!

A CURA PROPRIA

O BEM QUE NAO FOI FEITO...

ONDE O REPOUSO?

SEM RUIDOS : .
AS FORCAS DO AMANHA!
LUZ EM NOSSAS MAOS
ESTA NOITE!...

FAZER LUZ . .
ALGUEM DEVE PLANTAR!
O PROVEITO DE TODOS
FUNDO DE SERVICO

O PONTO CERTO
BENCAO DE SOL

O AMOR PURO . . ;
RECURSOS E CAMINHOS .
CONFIAREMOS ;
PROBLEMAS DO AMOR
VIVER EM PAZ . s ;
A SABEDORIA DO ALTO .
0OS SABIOS REAIS

‘SOMENTE ASSIM

Pagina

O -1 en W =

13
15
17
19
21
23
25
27
29
31
33
35
37
39
41
43
45
47
49
51
53
55
57



PAGINA DO MOCO ESPIRITA CRISTAO |,

MENSAGEM DO NATAL
NATAL

QUE FAREI? z

NA LUTA VULGAR :
INTERROGACAO DO MESTRE
A GRAGCA DO SENHOR
OPEREMOS .
RENOVEMO-NOS
OBEDECAMOS

DE ALMAS NO AMOR

DE MAOS NO BEM

O GRANDE SERVIDOR

NO JUBILO DE SERVIR
FACAMOS LUZ ESPIRITUAL
PAGINA DO NATAL .
BILHETE FRATERNO

NO QUADRO REAL

A AGUA FLUIDA

O PASSE :
FRATERNIDADE .

SERVICO

NA DIFUSAO DO ESPIRITISMO
AQ CLARAO DA VERDADE
NA SEARA DO AUXILIO .
A PORTA DA PALAVRA .
SINAIS DO CEU.

O FARDO

EM EQUIPE ESPIRITA

59
61

65

67

69

71
73

75

i
79
81
83

a5.

37
89
95
a7

99

101
103

105

107
1G9
111
113
115
117

119

121

GRUFPO EM CRISE
RECLAMAR MENOS

NOS CAMINHOS DA Fx
NO GRUPO ESPiRITA
NA SEARA MEDIUNICA
QUESTOES DO COTIDIANO
NA ESCOLA DIARIA.
OPOSICOES

OBSESSOES

ELOGIOS E CRITICAS
CARIDADE DA PAZ

O NECESSARIO
MANDATO PESSOAL .
TEUS ENCARGOS
DIREITO

FORCA

TEU CONCURSO

DO LADO DE DEUS .
ESCOLHAS

NA EXPERIENCIA DIARIA
ACAO E PRECE .
VONTADE E RENOVA(;AO

NAS DIRETRIZES DO EVANGELHO .

O SERVO DO SENHOR
A PORTA DIVINA
AUXILIAR E SERVIR
A LINGUA

123
125
127
129
131
133
135
137
139
141
143
145
147
149
151
153
155
157
159
161
163
165
167
169
171
173
175



