



FRANCISCO  
CÂNDIDO  
XAVIER

*DITADO PELO  
ESPRÍITO DE  
EMMANUEL*

segue-  
me!...

FRANCISCO CÂNDIDO XAVIER

# SEGUE-ME!...

(Ditado do Espírito de  
Emmanuel)



1.ª Edição  
Estado de São Paulo.

**SEGUE-ME! E ELE O SEGUIU...**

(Mateus, 9:9)

Este livro é  
comemorativo da  
outorga da  
Cidadania Paulistana  
ao médium

**FRANCISCO CÂNDIDO XAVIER**

pela  
Câmara Legislativa da  
Cidade de São Paulo  
Brasil

**Plano da obra**

José Roberto Teixeira Bento  
Sérgio Luiz Campani  
Wallace Leal V. Rodrigues  
Luiz Parreira

**Capa de:**

José Roberto Teixeira Bento

**Especial auxílio devido a:**

M. B. Tamassia  
Orlando Paschoal

**Gratidão à:**

PLANALTO S. A. [por  
especiais serviços  
de clicheria

varios da Humanidade sofredora, cristalizada em propósitos mesquinhos, à mingua de humildade e de amor.

A guerra nasce da linguagem dos interesses criminosos, insatisfeitos. As grandes tragédias sociais se originam da linguagem dos sentimentos inferiores.

Poucas vezes, a língua do homem há consolado e edificado aos seus irmãos; notemos, porém, que a sua disposição é sempre ativa para excitar, disputar, deprimir, enxoalhar, acusar e ferir, desapiedadamente.

O discípulo sincero encontra nos apontamentos de Tiago uma tese brilhante para todas as suas experiências. E, quando chegue a noite de cada dia, será justo que interroge a si mesmo: "Terei hoje utilizado a minha língua como Jesus utilizou a dele?"



## INDICE

	Página
PREFÁCIO . . . . .	1
SINAL DE AMOR . . . . .	3
RESISTÊNCIA ESPIRITUAL . . . . .	5
CAMINHOS CRUZADOS . . . . .	7
CONTRA O PERIGO . . . . .	9
FILHOS DE DEUS . . . . .	11
OBEDIÊNCIA JUSTA . . . . .	13
NÃO PEQUES MAIS! . . . . .	15
A CURA PRÓPRIA . . . . .	17
O BEM QUE NÃO FOI FEITO... . . . . .	19
ONDE O REPOUSO? . . . . .	21
SEM RUIDOS . . . . .	23
AS FORÇAS DO AMANHÃ! . . . . .	25
LUZ EM NOSSAS MÃOS . . . . .	27
ESTA NOITE!... . . . . .	29
FAZER LUZ . . . . .	31
ALGUÉM DEVE PLANTAR! . . . . .	33
O PROVEITO DE TODOS . . . . .	35
FUNDO DE SERVIÇO . . . . .	37
O PONTO CERTO . . . . .	39
BENÇÃO DE SOL . . . . .	41
O AMOR PURO . . . . .	43
RECURSOS E CAMINHOS . . . . .	45
CONFIAREMOS . . . . .	47
PROBLEMAS DO AMOR . . . . .	49
VIVER EM PAZ . . . . .	51
A SABEDORIA DO ALTO . . . . .	53
OS SÁBIOS REAIS . . . . .	55
SOMENTE ASSIM . . . . .	57

PÁGINA DO MOÇO ESPÍRITA CRISTÃO . . . . .	59
MENSAGEM DO NATAL . . . . .	61
NATAL . . . . .	65
QUE FAREI? . . . . .	67
NA LUTA VULGAR . . . . .	69
INTERROGAÇÃO DO MESTRE . . . . .	71
A GRAÇA DO SENHOR . . . . .	73
OPEREMOS . . . . .	75
RENOVEMO-NOS . . . . .	77
OBEDEÇAMOS . . . . .	79
DE ALMAS NO AMOR . . . . .	81
DE MÃOS NO BEM . . . . .	83
O GRANDE SERVIDOR . . . . .	85
NO JÚBILo DE SERVIR . . . . .	87
FAÇAMOS LUZ ESPIRITUAL . . . . .	89
PÁGINA DO NATAL . . . . .	95
BILHETE FRATERNO . . . . .	97
NO QUADRO REAL . . . . .	99
A ÁGUA FLUIDA . . . . .	101
O PASSE . . . . .	103
FRATERNIDADE . . . . .	105
SERVIÇO . . . . .	107
NA DIFUSÃO DO ESPIRITISMO . . . . .	109
AO CLARÃO DA VERDADE . . . . .	111
NA SEARA DO AUXÍLIO . . . . .	113
A PORTA DA PALAVRA . . . . .	115
SINAIS DO CÉU. . . . .	117
O FARDO . . . . .	119
EM EQUIPE ESPÍRITA . . . . .	121

GRUPO EM CRISE . . . . .	123
RECLAMAR MENOS . . . . .	125
NOS CAMINHOS DA FÉ . . . . .	127
NO GRUPO ESPÍRITA . . . . .	129
NA SEARA MEDIÚNICA . . . . .	131
QUESTÕES DO COTIDIANO . . . . .	133
NA ESCOLA DIÁRIA. . . . .	135
OPOSIÇÕES . . . . .	137
OBSESSÕES . . . . .	139
ELOGIOS E CRÍTICAS. . . . .	141
CARIDADE DA PAZ . . . . .	143
O NECESSÁRIO . . . . .	145
MANDATO PESSOAL . . . . .	147
TEUS ENCARGOS . . . . .	149
DIREITO . . . . .	151
FORÇA . . . . .	153
TEU CONCURSO . . . . .	155
DO LADO DE DEUS . . . . .	157
ESCOLHAS . . . . .	159
NA EXPERIÊNCIA DIÁRIA . . . . .	161
AÇÃO E PRECE . . . . .	163
VONTADE E RENOVAÇÃO . . . . .	165
NAS DIRETRIZES DO EVANGELHO . . . . .	167
O SERVO DO SENHOR . . . . .	169
A PORTA DIVINA . . . . .	171
AUXILIAR E SERVIR . . . . .	173
A LÍNGUA . . . . .	175

